imposibilitaban continuar trabajando a futuro bajo el amparo de la Resolución DIEORA-

IA-112-2014.   Este proyecto ya hizo todos los trámites pertinentes en cuanto a la 

indemnización ecológica, se ha hecho el movimiento de suelo, la limpieza  

En el contexto general el proyecto contempla trescientas once (311) viviendas, de las 

cuales diecisiete (17) serán dúplex y doscientas noventa y cuatro (294) residencias 

unifamiliares, se contempla la servidumbre hídrica del río San Bernardino, áreas de 

parques recreativos, área comunal, estación de policía, campos de juego, área para 

tanques de almacenamiento de agua potable, las calles de acceso, etc.

[...]

construyendo, se ha concluido que no se generarán impactos ambientales negativos 

significativos, ni se generarán riesgos ambientales negativos significativos, razón por la 

cual este Estudio de Impacto Ambiental corresponde categorizarlo como Categoría I. 

4.0 INFORMACIÓN GENERAL 

En el contexto general se contemplan trescientas once (311) viviendas, de las cuales 

son diecisiete (17) dúplex y doscientas noventa y cuatro (294) residencias unifamiliares, 

se contempla la servidumbre hídrica del río San Bernardino, áreas de parques 

recreativos, área comunal, estación de policía, campos de juego, área para tanques de 

almacenamiento de agua potable, las calles de acceso, la planta de tratamientos, las

[...]

aprobado mediante la Resolución DIEORA-IA-112-2014, identificado con el nombre 

PARQUE DE LAS VILLAS, producto de la entrada de un segundo desarrollador el cual 

compra totalmente una finca.   

Concretamente este proyecto plantea la continuidad construyendo un total de 

doscientas veinticuatro (224) viviendas, de las cuales diecisiete (17) son dúplex y 

doscientas siete (207) son residencias unifamiliares, la continuidad de las calles C1, 

C2,C3, C4, igual que la avenida La Riviera, la construcción del resto de las calles 

internas. 

En el contexto general, el total del proyecto atenderá trescientos once (311) viviendas, 

de las cuales doscientos noventa y cuatro (294) son residencias unifamiliares, diecisiete 

(17) son dúplex,  su acceso (ya construido), calles y avenidas internas (ya avanzadas), 

una planta de tratamientos (ya construida) áreas para estación de policía, áreas 

comunales, parques, etc.  El seguimiento completo se hará sobre el Plan de Manejo

[...]

ARRAIJÁN, CÓDIGO DE UBICACIÓN 8002, FOLIO REAL No. 455768 (F), 

CORREGIMIENTO JUAN DEMÓSTENES ARROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJÁN, 

PROVINCIA DE PANAMÁ OESTE, propiedad de SENDEROS DE ARRAIJÁN, S.A.   

La Finca cuenta con un área total de diez hectáreas (10 ha) más dos mil doscientos 

nueve metros cuadrados (2209 m2) y sesenta y un decímetro cuadrado  (61 dm2).   

(Anexo No. 1). 

5.1 Objetivo del Proyecto obra o actividad y Justificación 

Objetivo:  

Continuar con la construcción de doscientas veinticuatro (224) viviendas  de las 

cuales diecisiete (17) son dúplex y doscientas siete (207) son unifamiliares para 

totalizar 311 ya que hay setenta viviendas unifamiliares ya construidas, y sus 

facilidades de una urbanización. 

Continuar con el proceso del desarrollo del polígono objeto de este proyecto. 

Justificación: 

Separar la construcción de una finca que formaba parte de un proyecto aprobado

[...]

ya que se implementará un plan de mantenimiento de las infraestructuras y se estima 

un tiempo de vida útil no menor de 50 años.   

5.5 Infraestructura a Desarrollar y Equipo a Utilizar 

La infraestructura a desarrollar consiste en la construcción de un total de doscientas 

veinticuatro (224) viviendas, de las cuales diecisiete (17) son dúplex y doscientas siete 

(207) son residencias unifamiliares, la continuidad de las calles C1, C2,C3, C4, igual 

que la avenida La Riviera, la construcción del resto de las calles internas.   

Las aguas residuales serán llevadas a la planta de tratamientos ya construida.  Las